
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 24 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Variazioni stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

esercizi finanziari 2016/2018. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di novembre alle ore 15.00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: VARIAZIONE STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018. 

Delibera CdA n. 24 del 28.11.2016 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che con delibera n.15 del 1 giungo 2016, l’Assemblea Consortile ha approvato il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi finanziari 2016/2018; 

 

Rilevato che il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i: 

 

- All’art. 175, comma 1°, prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

 

- All’art. 175, comma 4°, stabilisce che le variazioni di Bilancio possono essere adottate 

dall’Organo Esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entri i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre; 

 

Preso atto che esigenze di gestione sopravvenute nel corso dell’esercizio finanziario, non previste 

né prevedibili in sede di approvazione del Bilancio per il corrente esercizio, rendono necessaria 

variazione di bilancio al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di 

spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di entrata/spesa per l’adeguamento dei 

medesimi alle effettive necessità; 

 

Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza 

in relazione alla necessità di poter provvedere ad impegni di spesa ed emissione di mandati di 

pagamento;  

 

Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’Ente, allegati al presente atto a 

farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di Bilancio in oggetto conseguenti ad 

ammissione a finanziamento di progetti redatti dal direttore dell’ente circa l’informazione e 

sensibilizzazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti in plastica e uniformazione flussi di rifiuto:; 

 

Ritenuto necessario apportare al Bilancio di Previsione le suddette variazioni che permettono di 

realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze di gestione e che, per i 

motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del 

Bilancio di Previsione di cui all’art.175,comma 2,del TUEL ma che si rende invece necessario 

procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4,del TUEL,  mediante Deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione consortile;  

 

Verificato il permanere degli equilibri di Bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art.193, comma 1, del D.Lgs.267/2000; 

 

Dato atto che a seguito delle variazioni al Bilancio di cui al presente atto viene garantito il rispetto 

del saldo di finanza pubblica di cui all’art. 1 commi 710, 711 e 712 della Legge n. 208/2015 (Legge 

Stabilità 2016) (nuovo Pareggio di Bilancio); 

 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n.267/2000; 



 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole espresso in data 24 novembre 2016 dal Revisore dei Conti; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di 

Previsione esercizi finanziari 2016-2018, contenute nell’apposito prospetto predisposto 

dall’Ufficio Finanziario dell’Ente che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale come allegato A); 

 

2) Di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell’art. 175 del 

D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il mantenimento del Pareggio di Bilancio e la salvaguardia dei 

suoi Equilibri di cui all’art. 193 del TUEL; 

 

3) Di dare altresì atto che viene garantito anche il rispetto del saldo di finanza pubblica di cui 

all’art. 1 commi 710, 711 e 712 della Legge n. 208/2015 (Legge Stabilità 2016) (nuovo 

Pareggio di Bilancio); 

 

4) Di dare atto che il Revisore del Conto ha espresso in data 24 novembre 2016 parere 

favorevole sulla congruità, coerenza ed attendibilità contabile sulla proposta di variazione 

in questione ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 

 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di competenza; 

 

6) Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte dell’Assemblea Consortile, nei 

termini e con le modalità di cui all’art 175, comma 4°, del TUEL; 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 

267/2000, immediatamente eseguibile. 

 

 

 



Allegato A)

ASSESTATO

Tit. Tip. Cat. Capitolo

3 500 900 30509/01

Entrate correnti da 

CONAI-CIAL  per 

progetti 

sensibilizzazione R.D

 €                    -    €      9.241,52  €            -    €         9.241,52 

-                     9.241,52€    9.241,52€       

-                     9.241,52€    9.241,52€       

DESCRIZIONE
STANZIAMENTO 

ATTUALE

 MAGGIORE 

SPESA 

 MINORE 

SPESA 
 ASSESTATO 

Miss. Tit. Progr. Macroagg.

9 1 3 103
Progetti RD di 

sensibilizzazione
 €          30.000,00  €      9.241,52  €            -    €       39.241,52 

39.241,52€     

-                     -€             39.241,52€     VARIAZIONE DI CASSA

Piano dei conti 3.01.02.01.999

SPESA

VARIAZIONE DI COMPETENZA

Capitolo

10905/54

VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA N. 1

ENTRATA DESCRIZIONE

PARTE CORRENTE

MINORE 

ENTRATA

VARIAZIONE DI CASSA

Piano conti

STANZIAMENTO 

ATTUALE

MAGGIORE 

ENTRATA

VARIAZIONE DI COMPETENZA

3.01.02.01.999

BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018



IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

15/12/2016

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

15/12/2016

15/12/2016

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2016

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 15/12/2016


